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در گفت وگو با آشوت ملکونیان، رئیس آکادمی ملی علوم تاریخ ارمنستان مطرح شد

لزوم بازنگری
 در روابط ایران و ارمنستان

 ابتدا مایلم با توجه به حوزه کاری شما، کمی درباره دانش تاریخ نگاری ارمنستان   .
گفت وگو را آغاز کنیم.

بدون  شک در زمان اتحاد جماهیر شوروی سابق و به دلایل سیاسی، صحبت و نوشتن 
از تاریخ کشــورهایی با ســابقه تاریخی چند هزار ساله، ساده و راحت نبود و به  همین  دلیل 
دستوراتی که از مسکو صادر می شد، مبنی بر تغییر تاریخ و البته تحریف تاریخ بود. از این رو 
تاریخ ارمنســتان نیز در آن سال ها بســیار تحریف شده است. نکته جالب تر اینکه هم زمان 
همان برخورد نیز با تاریخ چند هزار ســاله ایران می شد؛ اما بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شــوروی و استقلال ارمنستان، خصوصا در دهه نخســت آن، مورخان ارمنی تلاش بسیار 
کردنــد که دوباره تاریخ کهن ارمنســتان را که نمی توان آن را جدا از تاریخ ایران دانســت، 
بازنویسی کرده و منتشر کنند. در سال های اتحاد جماهیر شوروی تاریخ ارمنستان را طوری 
می نوشــتند و بازگو می کردند که انگار ارمنســتان در طول تاریخ تنها با کشورهای اروپایی 
و شــمالی خود از جمله روسیه در ارتباط بوده اســت. در  صورتی  که قسمت عمده تاریخ 

ارمنستان متعلق به شرق خصوصا پیوند با ایران و تمدن های دیرینه شرقی بوده است.
 وقتی ما منابع مهم درخصوص تاریخ ارمنستان را مطالعه می کنیم، مشاهده می کنیم که   .

پیوندهای عمیق تاریخی بین ایران و ارمنستان و همچنین پیوندهای زبان شناسی، سیاسی و 
اجتماعی مشترک بسیاری وجود دارد که البته در دوره ای فاصله افتاده، ولی مجددا از سال 
۱۹۹۱ این پیوندها برقرار می شــود. آیا در این زمینه و در مورد ایران تحقیقات و کتاب های 

جدیدی در ارمنستان منتشر شده که در ایران بازتاب چندانی نداشته باشد؟
پرسش جالبی است. مردم ارمنی بیشــتر با آن قسمت از تاریخ ایران آشنایی دارند که 
مربوط به دوره بعد از پذیرش اســلام می شــود؛ زیرا ایرانیان نیز به این دوره از تاریخ بیشتر 

پرداخته اند.
به عنوان مثال، به تاریخ دوران پارت ها و مادها یا دوران هخامنشــیان و اشــکانیان که 
ارمنســتان نیز دارای ارتباطاتی با این دوره بوده، بســیار کمتر پرداخته شده است. مثلا در 
دوران هخامنشیان کوروش بزرگ و تیگران بزرگ شاه ارمنستان با هم هم بازی بوده و اغلب 

با هم به شکار می رفتند که بعدها هر دو شخصیت های بزرگی شدند.
اگر زبان قدیم ارمنســتان یا زبان «گرابار» را با زبان پهلوی و زبان سانســکریت مقایسه 
کنیم می بینیم که کلمات مشابه بسیاری دارند. مثلا مهرداد در زبان ارمنی (میرداد) و دشت 
در زبان ارمنی (داشــت) خوانده می شــوند. حتی ایرانیان و ارمنیان در زمان های بسیاری 

طولانی دارای خدایان مشترک نیز بوده اند.
 می توانیم امیدوار باشــیم که در ارمنســتان تحقیقات جدیدی درخصوص آن   .

دوره از تاریخ مشترک انجام شود؟
فکــر می کنم بله و باید اذعان کنم خوشــبختانه در دو دهه اخیر دانشــجویان ایرانی 
بسیاری در دانشکده تاریخ ارمنســتان در مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری فارغ التحصیل 
شــده اند که این کار مهم را همراه با مورخان ارمنی انجــام می دهند. به عنوان مثال بنده 

استعفای دیر هنگام مدیر فرونتکس

احسان هوشــمند: آشــوت ملکونیان، رئیس آکادمی 
ملی علوم تاریخ ارمنســتان و رئیس دانشــکده تاریخ 
دانشــگاه ملی ارمنستان، از جمله اســتادان دانشگاه 
در ایروان اســت که درباره تحــولات تاریخی منطقه 
قفقاز و نیز مناسبات ارمنستان ایران مطالعات زیادی 
دارد. در جریان ســفر او به تهران فرصتی دست داد تا 
درباره مناســبات تاریخی ایران و ارمنستان و تحولات 

ارمنستان با او گفت وگویی داشته باشیم.

فابریس لگری، رئیس آژانس مرزی اتحادیه اروپا (فرونتکس) که از سال ۲۰۱۵ تاکنون 
مدیر عامل فرونتکس بود، پس از اتهامات نقض حقوق  بشــر از سمت خود استعفا داد. 
استعفای او پس از انتشار یافته های اولیه تحقیقات طولانی مدت ناظر ضد تقلب اتحادیه 
اروپا درباره ســوء رفتار در این آژانس، انجام شده اســت. مدیران این آژانس اعلام کردند 
نام برده پس از ســال ها اتهامات مختلف درخصوص بدرفتاری با پناه جویان در مرزهای 
اتحادیه اروپا، کار خود را ترک کرد. هیئت مدیره این مجموعه به تازگی جلسه ای اضطراری 
تشــکیل داد تا درباره اتهامات وارد به لگری و دو کارمند دیگر فرونتکس گفت وگو کنند. 
این مجموعه ضمن تأیید استعفا مدعی شد اعضای هیئت مدیره به این نتیجه رسیده اند 
که همکاری با لگری به پایان رســیده اســت. در گزارشی که در ســال ۲۰۲۰ منتشر شد، 
کشــتی های گشــت فرونتکس به تلاش برای «پس زدن و به عقب رانــدن پناه جویان» از 
مرزهای اتحادیه اروپا متهم شدند. فرونتکس همچنین با اتهامات آزار و اذیت و سوء رفتار 
در داخل این آژانس مواجه اســت. آژانس مبارزه با تقلب اتحادیه اروپا (OLAF) ســال 
گذشــته تحقیقاتی را درباره اتهامات نقض حقوق  بشر از سوی فرونتکس آغاز کرده بود 

که البته به  صورت علنی منتشــر نشــد. برخی نهادهای حقوق بشری از فشارهای وارده 
بر پناه جویان در مرزهــای اتحادیه اروپا خبر داده  بودند که در پی آن، پناه جویان را بدون 
در نظر گرفتن شــرایطی کــه در آن قرار دارنــد، از مرزهای این اتحادیــه خارج می کنند. 
فرونتکس که مسئولیت حفظ جان پناه جویان را بر  عهده دارد، نه تنها در انجام وظایفش 
کوتاهــی کرد، بلکه خــود در آزار پناه جویان و ایجاد مانع در رســیدن پناه جویان به اروپا 
نقش داشــت. این نهاد نه تنها وظیفه خود را انجام نداده، بلکه در راســتای عقب راندن 
پناه جویان که باعث مرگ و میر آنان شده، گام برداشته است. یکی از کشورهایی که متهم 
اســت فرونتکس اقدامی علیه اقدامات آنها درخصوص پناه جویان نداشته، یونان است. 
این کشــور حتی اوایل ســال جاری در میان حیرت اروپاییان به لگری جایزه ای اعطا کرد! 
که با انتقاداتی روبه رو بــود. این اقدام آتن در حالی بود که از اکتبر ۲۰۲۰ اتهامات جدی 
علیه او بابت به عقب راندن قایق های حامل مهاجران وجود داشــت. حزب ائتلاف چپ 
یونان (حزب دوم پارلمان) تأکید کرد استعفای رئیس فرانسوی فرونتکس موجب تحقیر 
یونان شــده و دولت محافظه کار موظف به ارائه توضیحات فوری درباره اتهامات وارده 

که با حقوق دریاها و احترام به جان و کرامت انسانی مغایرت دارد، است. در سال ۲۰۲۱ 
پارلمان اروپا گزارشــی منتشر کرده بود که بر  اســاس  آن فرونتکس تعهدات خود را در 
قبال پناه جویان در مناطقی از جمله در دریای اژه و بین ترکیه و یونان رعایت نکرده است. 
در بخشــی از گزارش آمده بود: «چندین بازیگر قابل اعتماد به  طور مداوم در مورد نقض 
حقوق اساسی در مرز در تعدادی از کشورهای عضو گزارش دادند؛ اما فرونتکس به  طور 
کلــی این گزارش ها را نادیده گرفت. آژانس همچنین نتوانســت به مشــاهدات داخلی 
در مورد موارد مشخصی از نقض حقوق اساسی پناه جویان در برخی از کشورهای عضو 
پاسخ دهد». در حالی که پیش تر سازمان های حقوق  بشر زنگ خطر را درخصوص برخورد 
با پناه جویان به صدا در آورده بودند، یلوا یوهانسون، کمیسر اتحادیه اروپا بر لزوم تقویت 
نظارت بر حقوق افراد و پناه جویان از سوی فرونتکس تأکید کرده بود. کشورهای اتحادیه 
اروپا از زمانی که بیش از یک میلیون پناه جوی ســوری در ســال ۲۰۱۵ به اروپا رسیدند، 
پول و اختیارات بیشــتری را در اختیار فرونتکس قرار دادند که در مجموع باعث تقویت 
احساسات راست افراطی در اتحادیه اروپا شد. اتحادیه اروپا از آن پس پناهندگی و حقوق 

مهاجران را محدود کرد، مرزهای خود را مســتحکم کرده و قراردادی را با کشــورهایی 
از جمله ترکیه برای نگه داشــتن پناه جویان در خاک خود بســته است. کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا در ســال های اخیر و در پی بروز و تشــدید بحران در کشورهای غرب آسیا و 
تشدید مشــکلات اقتصادی و سیاسی با موجی از پناه جویان مواجه شدند. پناه جویان به 
امید یافتن امنیت و شغل، راهی مرزهای اروپا می شوند؛ اما با مرزهای بسته و رفتارهای 
غیر انســانی روبه رو می شوند. در این راستا یکی از مهم ترین اتهامات «فرونتکس» نقش 
این نهاد در بازگرداندن غیرقانونی مهاجران از مرزهای اتحادیه اروپا اســت. کشتی های 
گشــت فرونتکس به  تلاش برای «به  عقب راندن پناه جویــان» از مرزهای اتحادیه اروپا 
و آزار و اذیت و ســوءرفتار با پناه جویان متهم شــده است. طبق گزارش سازمان ملل در 
سال ۲۰۲۱ بیش از سه هزار نفر از پناه جویانی که تلاش داشتند از راه دریا خود را به اروپا 
برســانند، جان باخته یا گم شده اند که این رقم، دو برابر شمار قربانیان سال ۲۰۲۰ است. 
مرگ و میر در دریا به ویژه از زمان آغاز همه گیری کووید ۱۹ به طور مستقیم یا غیرمستقیم با 

رویکرد بستن همه درهای اروپا افزایش یافت.

شنبه
۱۷ اردیبهشت  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره  ۴۲۷۱

دیپلمات پیشین و تحلیلگر  بین الملل
محمود  فاضلی

–

–

اســتاد راهنمای دانشــجویی ایرانی هســتم که تز دکتری خود را در مورد تاریخ نخجوان 
بر  اساس منابع ایرانی نگاشته است.

  در همین زمینه فکر می کنم برقراری ارتباط بین دانشگاه های ارمنستان و ایران   .
از این لحاظ که کار و پژوهش های مشترک انجام دهند، مهم است. آیا در این زمینه 

کاری انجام شده است؟
بنده درخصــوص همین موضوع مذاکراتی با دکتر آرســن آواکیان، ســفیر جمهوری 
ارمنســتان در ایران که اتفاقا مورخ نیز هستند، داشــته ام و متوجه شدم ایشان برنامه های 
جامعــی در همین خصوص دارنــد و امیدوارم بتوانیم به طور مشــترک پژوهش هایی در 
زمینه تاریخ دو کشــور داشته باشیم. فراموش نکنیم که کرسی ایران شناسی دانشگاه ملی 
ارمنستان به سرپرستی آقای دکتر وارطان وسکانیان نیز در این زمینه تلاش بسیاری می کند.

 به آقای وسکانیان اشاره کردید که زحمات زیادی می کشند و البته نباید از نقش   .
دکتر گارنیک آساطوریان نیز بگذریم که در حوزه ایران شناسی در ارمنستان زحمات 
زیادی کشیده اند. آیا بین بحث دانش ایران شناسی از سال ۱۹۹۱ به بعد تحولی در 

ارمنستان رخ داده است؟
اگر بخواهم به این پرســش شما صادقانه پاسخ دهم، باید بگویم ایران به قدری کشور 
بزرگ و بااهمیت و غنی از فرهنگ ها و مناطق و اقوام مختلف است که برای شناسایی آن 
دهه ها زمان لازم است. اما ما وظیفه داریم از هیچ کوششی برای شناسایی تاریخ، فرهنگ 
و تمدن کشــور دوست و برادر ایران کم نگذاریم. برخلاف گذشتگان ما که شناخت کاملی 
از ایران داشــتند، امروز شــناخت جامعه ارمنســتان از ایران کلی است و افراد بسیار کمی 
هستند که شناخت کاملی از تاریخ و فرهنگ گیلان، مازندران، کردستان، بلوچستان و جنوب 
ایران دارند. از این رو باید تلاش بیشتری انجام دهیم؛ زیرا ارمنیان در مناطقی که ذکر کردم، 

همواره ارتباطات مهمی داشته اند.
بنده علاوه بر بحث های آکادمیک، کار بر روی مردم عادی و تبادلات فرهنگی را نیز مهم 
می دانم که در این بین بحث گسترش صنعت توریسم بین دو کشور بسیار مهم است؛ زیرا 
ارمنیان بسیار کمی پس از استقلال ارمنستان از ایران بازدید کرده اند و شاید ندانند که مثلا 

در کتیبه بیستون کرمانشاه درباره ارمنستان و ملت ارمنی چه نوشته شده است.
  به دوران معاصر بازگردیم. به عنوان ایرانی از سال ۱۹۹۱ تا کنون شاهد یک سری تحولات   .

بسیار عجیب در ارمنستان هســتیم، از یک طرف بخشی از جمعیت ارمنستان از آن کشور 
مهاجرت کرده و از طرفی گروهی از ارمنیان دیاســپورا به ارمنســتان آمده اند. جریان های 
سیاسی بســیاری در ارمنستان به قدرت رسیده و رفته اند. تنوع عجیبی از احزاب سیاسی و 
گروه های رقیب شکل گرفته است.  با توجه به این موضوع که ارمنستان کشوری کوچک 
با جمعیتی کم اســت و از دو طرف شرق و غرب نیز با ترکیه و جمهوری آذربایجان 
یعنی دشمنان و رقبای خود احاطه شده، آیا چنین تغییر و تحولات شدیدی سیاسی 
مانند تغییرات پی درپی وزرای دفاع و خارجه ســرویس امنیت ملی و ســتاد کل 
نیروهای مسلح یا استعفای ناگهانی آرمن سرکیسیان، رئیس جمهور برای آن کشور 
از لحاظ تاریخی قابل فهم است؟ فکر نمی کنید کشوری که در وضعیت دشوار کنونی 

به سر می برد، به ثبات نیاز دارد؟
از پرسش شما مشخص است که ریشه های عمیق این مسئله را می بینید. اما من دلیل 
آن را بیشــتر سیاســی می بینم تا تاریخی. ما باید اعتراف کنیم که ارمنستان با وجود اینکه 
کشوری کوچک است و با کشورهای دشمنی که اشاره کردید، احاطه شده، همواره از لحاظ 
جغرافیای سیاســی در وضعیت دشواری قرار داشته است. متأسفانه قدرت های بزرگ نیز 
امکان دخالت و تغییر فضای سیاســی داخلی ارمنستان را داشته که در مواردی خارج از 

کنترل ما بوده است.
من معتقدم تمام آن تغییر و تحولات و توفان هایی که شما اشاره کردید که البته برای 
ما هم دردآور است، زمانی متوقف می شوند که ما درک کنیم در این جغرافیای سیاسی تنها 
دو کشور یعنی همسایه شمالی ما روسیه و همسایه جنوبی ما ایران هستند که می توانیم 
با آنها در یک اتحاد کامل به ســر بریم؛ زیرا منافع روســیه و ایران در منطقه تماما با منافع 
ارمنستان همسو بوده و در یک راستا قرار دارند. صادقانه بگویم آرزومندم که ایران و روسیه 
همواره باهم در یک اتحاد سیاســی -نظامی سازنده باشند؛ زیرا ارمنستان نیز از این اتحاد 

سود خواهد برد.
متأسفانه جامعه امروز ارمنستان دوقطبی است که یک قطب طرفدار حکومت کنونی 
است و قطب دیگر مخالف که بنده فکر می کنم در شرایط فعلی ایجادشده برای ارمنستان 

این موضوع ولخرجی زیادی تلقی می شود.
پس از اســتقلال ارمنستان، ایران به عنوان کشــوری بزرگ و قدرتمند همواره سیاستی 
مثبت و نگاهی برادرانه به ارمنستان داشته و از استقلال سیاسی و تمامیت ارضی ارمنستان 
دفاع کرده است. فکر می کنم در شرایط کنونی که ایران از یک سو از طرف قدرت های بزرگ 
تحت فشار است و از سویی نیز با تهدیدات ترکیه و جمهوری آذربایجان روبه رو است، باید 
از سیاست های محافظه کارانه خود در قبال ارمنستان فاصله گرفته و کمی فعال تر شود تا 

این سیاست ها به عمل برسد.

بحث مهم دیگری که باید به آن اشــاره کنم، این موضوع است که تاریخ نگاران ترکیه 
همواره سعی داشته اند و به عمد آن را ترویج می دهند که ارمنستان شرقی یا کنونی که در 
مقاطعی تحت حاکمیت ایران بوده و ارمنســتان غربی که تحت حاکمیت عثمانی بوده از 
یک شرایط مساوی بهره می برده است و شرایط همسانی داشته اند. در صورتی که این خلاف 
واقعیت اســت؛ زیرا ارمنستان شرقی ای که تحت حاکمیت ایران بوده، بسیار پیشرو بوده و 
ارمنیان آن از حقوق شــهروندی بالایی برخوردار بوده اند؛ در حالی که ارمنیان در ارمنستان 
غربی همواره مورد آزار و اذیت زمامداران عثمانی قرار داشته و از حقوق خود محروم بوده 
و شــهروند درجه دوم محسوب می شــدند. به عنوان مثال رفتار شاهان صفوی با ارمنیان 
یا تشــکیل ملوک خمســه در زمان نادرشاه افشار در آرتســاخ یا قره باغ کنونی که به آنها 

حکومت خودمختار می بخشید، خود مصداق بارز این ادعای بنده است.
  تحولاتی که پیرامون اوکراین در حال وقوع اســت، این نگرانی را به وجود آورده بود که   .

آقای نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان، با توجه به برچسب غرب گرایانه خود طرف 
اوکراین را بگیرد؛ اما او موضع نســبتا محتاطانه و مثبتی در قبال روسیه در پیش گرفت. آیا 
این نشــانه ای از نزدیک شدن ارمنستان به روسیه اســت؟ چون این موضوع می تواند در 

مناسبات با ایران نیز مؤثر باشد.
کاملا درست می فرمایید. دولت ارمنستان در موضوع اوکراین سیاستی بسیار محتاطانه 
و معقول در پیش گرفت؛ زیرا واقف بود و بر هیچ کس پوشــیده نیســت که اگر روسیه در 
اوکراین شکســت بخورد، بلافاصله ما شاهد قدرت گرفتن ترکیه و جمهوری آذربایجان در 

منطقه و قفقاز خواهیم بود و نفوذ ایران و روسیه در منطقه کاهش خواهد یافت.
  آیا این سیاست ارمنستان در قبال روسیه می تواند باعث شود غرب از ارمنستان   .

روی برگرداند؟
باید ببینیم مسئله غرب چیست. غرب خصوصا ایالات متحده و فرانسه دارای جمعیت 
بزرگی از ارمنیان مهاجر است که تأثیر بسیاری در فضای سیاسی آن کشورها دارند. نمونه 
آن نقش جامعه ارمنیان فرانسه در همین انتخابات چند روز گذشته فرانسه بود که باعث 
انتخاب مجدد مکرون شــد. به همین دلیل اســت که غرب همیشــه درخصوص روابط 
ارمنســتان با ایران و همچنین به تازگی با روســیه سیاستی خنثی و معقول در پیش گرفته 
است؛ زیرا غرب می داند بریدن ارمنستان از ایران و روسیه می تواند منجر به مرگ ارمنستان 

شود. مرز ایران برای ارمنستان مرزی حیاتی است و غرب نیز آن را به خوبی درک می کند.
نکته جالب در اینجا این موضوع اســت که به دلیل همین شرایط یعنی وجود جامعه 
دیاســپورای ارمنی در غرب و درک متقابل غرب، ارمنســتان نیز می تواند نقش مهمی بین 
غرب و ایران ایفا کند. مثلا ارمنستان می تواند به عنوان میانجی بین ایران و غرب عمل کرده 

و به ساماندهی روابط ایران و غرب کمک کند.
  در بحث تحریم ها ما شــاهد نوعی دوگانگی در رفتار ارمنســتان بودیم. باز هم   .

می توان مثال افغانســتان را مطرح کرد که توانســت غرب را متقاعد کند که علیه 
ایران به تحریم ها نپیوندد.

اینکــه ارمنســتان غرب را متقاعد نکرده و فشــار کافی نیاورده درســت نیســت؛ زیرا 
همان طور که گفتم غرب می داند در صورت فشــار بر ارمنســتان با فشار جامعه دیاسپورا 
روبه رو خواهد شــد و برایش گران تمام خواهد شــد. در اینجا می خواهم پیشنهادی را که 
بنده به دولتمردان ارمنستان ارائه داده ام، بازگو کنم. من پیشنهاد کردم که چرا ایران نباید با 
ارمنستان دارای جاده ارتباطی دوم باشد؛ در صورتی که ایران با ترکیه و جمهوری آذربایجان 

مسیرهای ارتباطی زیادی دارد.
پیشنهاد بنده این بود حال که صحبت از بازگشایی مسیرهای ارتباطی و پلتفرم ۲+۳ با 
حضور ایران استف یک جاده نیز از دشت آرارات ارمنستان ساخته شود که با ورود به خاک 
ترکیه و از طریق منطقه ســورمالو که رضا  شــاه پهلوی به ترکیه داد تا ترکیه از طریق آن با 
نخجوان مرتبط شود، وارد خاک ایران شــود. البته ترکیه و جمهوری آذربایجان می توانند 
موضعی در برابر آن داشته باشــند که در آن صورت ارمنستان نیز می تواند مخالف ایجاد 
کریدور ســیونیک شود. در هر دو مورد این موضوع می تواند هم به نفع ارمنستان و هم به 

نفع ایران تمام شود.
  افق روابط ایران و ارمنستان خصوصا روابط اقتصادی را در آینده چگونه می بینید؟  .

باز هــم تکرار می کنم که هر دو کشــور ارمنســتان و ایران بایــد بازنگری عمیقی 
درخصوص روابط با یکدیگر داشــته باشند و از سیاســت محتاطانه پیشین و ۳۰ ساله 
فاصله بگیرند؛ زیرا تاریخ مصرف آن به اتمام رسیده است. باید وارد فاز عمل گرایی شد؛ 
زیرا تنها در این صورت است که آینده روابط ایران و ارمنستان خصوصا موارد اقتصادی 
می تواند شکوفا شود. خوشبختانه نگاه اکثریت جامعه ارمنستان به ایران مثبت است و 
ارمنیان هیچ گاه لطفی که کنســول وقت ایران در ارمنستان بین سال های ۱۹۱۸ تا ۱۹۲۰ 
در حــق ارمنیان روا داشــت، فراموش نکرده و نخواهند کرد؛ زیرا لطف کنســول ایران 
بود که با در اختیار گذاشــتن پاسپورت ایرانی، روشنفکران و نویسندگان ارمنی بسیاری 
از جهنم ســیبری نجات یافتند و بعدها توانستند خدمات ارزنده ای در ایران از خود به 

جای بگذارند.


